

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<b>Ceny i renumeraty:</b> We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą . . . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15.—	Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	<b>ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI:</b> LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	<b>CENA NUMERU</b> <b>10 gr.</b>	<b>Ceny ogłoszeń:</b> Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadstaniem i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, naski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 30 proc. drożej.

## Reforma polskiego procesu karnego.

Jedno z pism rozpoczęło przed kilku dniami swój wstępny artykuł następującymi słowami: „Okolo 12.000 ludzi rocznie traci Polska w zabitych i rannych, padających z ręki przestępcy. Bez wojny tracimy rocznie trzy pułki. Cyfry te zmuszają do głębokiego zastanowienia. Wobec zatrważającej ofensywy przestępczości — i to zarówno zawodowej jak i okolicznościowej — Państwo musi się bronić”.

Głównym orężem w tej obronie jest taka procedura karna, któraby władzom wymiaru sprawiedliwości umożliwiła skuteczną akcję.

Z tej przesłanki wychodząc Rząd, zgłosił Izbowi ustawodawczym projekt reformy polskiego kodeksu postępowania karnego. Jak wiadomo, ostatnią reformą procesu karnego miała miejsce w r. 1932. Wówczas jednak chodziło przede wszystkim o potępienie procesu. Obecnie na czoło wybijają się inny problem: celem reformy ma być przystosowanie naszego aparatu wymiaru sprawiedliwości do zadań skuteczniejszej walki z przestępczością.

Doświadczenia, osiągnięte na tle stosowania dotychczasowych przepisów wykazały, że przyczyną wielu niedomagań wymiaru sprawiedliwości karzącej tkwią w błędności niektórych przepisów ustawowych. Zasadniczym brakiem obecnej procedury karnej jest nadmiar formalizmu i kult pewnych fikcji, mających rzekomo stać na straży praw wolnościowych jednostki, w rzeczywistości jednak sprwadających się do ochrony przestępcy przed szybkim osądem.

Projekt rządowy stara się uczynić te dy zadość kilku nagłym i ważnym potrzebom naszego sądownictwa. Nie jest to bynajmniej jakiś pomysł reformistyczny, wysnuty z abstrakcyjnych rozważań. Projekt jest oparty na ankiecie przeprowadzonej wśród praktyków, jest on odbiciem naszej rzeczywistości i tylko jej potrzebom chce służyć. Dąży on w pierwszej linii do usunięcia wszystkich przeszkód, jakie stawały się na drodze do poznania prawdy materialnej.

Jednym z ważnych punktów projektu jest zmniejszenie instytucji sądów przysięgłych. Nowa nasza Konstytucja z r. 1935 odstąpiła od stanowiska konstytucji marcowej i uchyliwszy przepisy o powołaniu sądów przysięgłych, przekazała to zagadnienie do swobodnego unormowania w drodze ustawy. To zmusiło ostatecznie prawo dawcę polskiego do rozstrzygnięcia zagadnienia sądów przysięgłych, istniejących w Polsce jedynie w b. zaborze austriackim.

Sądy przysięgłych, które w początkach ubiegłego stulecia uchodziły za palladium wolności, okazały się w praktyce sądami bardzo niedoskonałymi. Olbrzymia większość teoretyków i praktyków wypowiedziała się przeciw nim, zarzucając im niefachowość, uleganie nastrojom, nieposzanowanie prawa, nieobliczalność, dowolność w ferowaniu werdyktów. To też nawet w tych krajach, gdzie ten typ sądów ma za sobą tradycję i wieloletnie istnienie, chyli się on ku upadkowi lub przeżywa głęboki kryzys. W naszych warunkach znane wady sądów przysięgłych uległyby jeszcze pogłębieniu dzięki brakowi rodzimej tradycji oraz małej kulturze prawnej szerokich rzesz społecznych.

Z innych projektowanych zmian wymienić należy rozszerzenie właści-

## Sprawa emerytur i rent inwalidzkich w Komisji budżetowej Senatu.

Warszawa, 16 lutego. (P. A. T.) Komisja budżetowa Senatu w obecności wiceministra Skarbu Grodyńskiego rozpatrywała na wczorajszym posiedzeniu budżet emerytur i zaopatrzenia oraz rent inwalidzkich i pensyj. Sprawozdawca sen. Decykiewicz szeroko omówił zagadnienie emerytalne w Polsce, wskazując, że w naszym budżecie wydatki na emerytury i zaopatrzenia mają stałą tendencję zwyżkową.

Powodem tego jest stały wzrost liczby emerytów. W dniu 30 września 1936 r. liczba osób pobierających zaopatrzenia emerytalne z kredytów części 16 budżetu, doszła do 90.762 osób, a prócz tego było 83.725 emerytów kolejowych i 10.583 emerytów pocztowych.

Zwiększenie wydatków na emerytury skłoniło rząd do wydania znanego dekretu z 22. listopada 1935 r.

Referent wspomina o zaniepokojeniu jakie wywołał ten dekret i zaznacza, że ustosunkowanie się ministra Skarbu do zagadnienia emerytalnego wynika głównie z troski o równowagę budżetową. Minister żąda, aby wydatki na emerytury nie przekroczyły

granicy wydatków, dokonanych w bieżącym roku budżetowym. Rozwiązanie aktualnego obecnie zagadnienia, cofnięcia bądź zmiany dekretu z 22. listopada 1935 r., nie jest łatwe ze względu na sprzeczne interesy poszczególnych grup osób zainteresowanych.

Jakiegokolwiek będą decyzje Rządu bądź Izby ustawodawczych, należy wyrazić nadzieję, że przy załatwieniu sprawy emerytalnej obok względów budżetowych będą wzięte pod uwagę także względy prawne, gospodarcze i społeczne, oraz, że zostanie stworzony stan prawny, którego nie będzie potrzeba w przyszłości poddawać ponownej rewizji.

W każdym razie zniknąćby powinno, zdaniem referenta, określenie „emeryt zaborczy”, bądź „służba zaborcza”, odczuwane boleśnie przez zainteresowanych jako niepotrzebnie drażniące i niesprawiedliwe. Określenie to należy zastąpić określeniem „emeryt ze służby państwowej przed odrodzeniem Polski”.

**WYJAŚNIENIA P. WICEM. GRODYŃSKIEGO.**

Po przemówieniu referenta p. wice-

minister Grodyński na zapytania sen. Fudakowskiego, sen. Rostworowskiego wyjaśnia m. in., że sprawa przekroczenia budżetu emerytur ponad 40 proc. przypada na lata dawne przed 1931-32. Obecnie mamy poprawę w tym kierunku i sytuacja stwarza się bardziej jasniejszą. Nie może wiceminister gwarantować czy obecny preliminarz wystarczy na pokrycie emerytur, jednak może oświadczyć, że jesteśmy coraz bliżej realnego preliminarzowania. Nie jest przecież rzeczą możliwą obliczenie tych kredytów szacunkowych ze 100 procentową ścisłością.

Sen. Ehrenkreutz prosi o wzięcie pod uwagę sprawy nauczycieli zaboru rosyjskiego, którzy z wielką ofiarnością pracowali w swoim czasie dla utrzymania kultury polskiej.

Sen. Zarzycki wskazuje na konieczność zaostrzenia kontroli emerytowania, zwłaszcza ze względów służbowych. Każda osoba winna być do ostatka wykorzystana.

Sen. Petrzycki jest zdania, że pewna część emerytów popełniła duży błąd, gdy poruszyła sprawę emerytur w tym kierunku, aby się odwołać do opinii międzynarodowej — do Hagi. Był to błąd, który spowodował, że opinia publiczna zwróciła się przeciwko emerytom.

Podsekretarz stanu w Min. Skarbu dr. Grodyński udzielał z kolei szeregu wyjaśnień. Podkreślił on, że preliminarz emerytur sięga w sumie ogólnej kwoty 289 milionów, z budżetu tego korzysta 195.224 osób.

Praktycznym hamulcem nadmierne go przerostu emerytów są obecnie obowiązujące zarządzenia, usztywniające ilość etatów. Pewne hamulce budżetowe stnieją również już obecnie przy mianowaniu nowo przyjętych urzędników. Istnieją poza tym projekty, które koncentrują w ręku ministra skarbu nadzór nad przeniesieniem w stan nieczynny dla dobra służby. Każde takie przeniesienie wymaga zgody ministra skarbu. Spowodowało to znaczne zmniejszenie tego rodzaju przeniesień w stan spoczynku.

Sen. Lewandowski referował z kolei budżet rent inwalidzkich i pensyj podkreślając, że wydatki wynoszą 100.500.000 zł. Renty inwalidzkie pochłaniają największą sumę, bo 94 mil. zł., z której korzysta 196.459 osób. Przewiduje się wypłatę 750.000 zł. na pensje orderowe 1.800.000 zł., na zaopatrzenia b. skazańców politycznych 3.100.000 zł.

Całość wydatków w części 17 preliminarza wyrażająca się sumą 100.500.000, nie obejmuje wszystkich wydatków państwowych na cele wskazane w tej części preliminarza. W dziale tym jednak Skarb Państwa nie szuka oszczędności i nie zamierza robić kompresji wydatków, a chętnie wypełnia swe zobowiązania przyjęte na mocy obowiązujących ustaw i dekretów.

Na tym debatę wczorajszą zakończono.

**P o m o c bezrobotnym to nie jałmużna, to obowiązek i nakaz sumienia.**  
KONTO M. K. K. O. 1200.

## Liczba „wrogów narodu” stale wzrasta.

Moskwa, 16. 2. (PAT.) Wiceprzewodniczący kijowskiej Rady miejskiej Pietruszański, który przez 13 lat pozostawał na tym stanowisku, został zwolniony za przynależność do opozycji. „Izwestia” w artykule wstępnym wyraża zdziwienie, że dopiero po 13 latach wykryto na tym stanowisku „wroga narodu”. Z tych samych powodów został zwolniony również przewodniczący Rady miejskiej w Charkowie Bogucki.

Jak donoszą „Izwestia” nie tylko charkowska i kijowska Rada miejska były zaśmiecone „wrogami narodu”, lecz również zaśmiecone są i rady miejskie szeregu innych miast.

Liczne wykrywania i usuwanie w ostatnich czasach zwolenników opozycji z zajmowanych stanowisk, pociągają za sobą oczywiście aresztowania. Jaka jest liczba aresztowań, ustalić nie sposób, gdyż nie ma po temu żadnych danych oficjalnych.

## Złośliwe i szkodliwe pogłoski.

Berlin, 16. 2. (PAT.) Niemieckie biuro informacyjne donosi, iż część prasy paryskiej wszczęła nową kampanię, która zamierza wywołać wrażenie, jakoby Niemcy chcieli przeprowadzić zamach na Gdańsk. Jak stwierdza urzędowa korespondencja „Der Deutsche Dienst”, chodzi tu o te same

dzienniki, które przez swoją „afere marokańską” już raz skompromitowały się. „Afera marokańska” została zdemaskowana jako niezręczny manewr. Po załamaniu się tego wystąpienia, teraz widocznie Gdańsk ma być przedmiotem fantazji pewnych dziennikarzy.

## Sytuacja Madrytu po zdobyciu Malagi.

Sevilla, 16. 2. (PAT.) Komunikat radiowy gen. Queipo de Llano donosi: W dniu wczorajszym nie doszło na froncie Jaramy do poważnych starć. Ofensywa zostanie prawdopodobnie na dwa do trzech dni powstrzymana, do czasu wybudowania prowizorycznych mostów. W każdym razie Ma-

dryt zostanie wkrótce ze wszystkich stron otoczony. Sytuacja stolicy staje się z każdą chwilą bardziej krytyczną i opór jej nie może trwać dłużej jak kilka dni. Na froncie południowym nie zaszło nic nowego. Organizacja prowincji Malagi postępuje szybko naprzód.

wości sądów grodzkich przez przekazanie im dalszych przestępstw. Odciały to sądy okręgowe a dla ludności dzięki gęstej sieci sądów grodzkich będzie to dogodniejsze. Uzupełniono przepisy o tymczasowym aresztowaniu w ten sposób, że będzie ono mogło nastąpić także i wtedy, gdy pozostawanie podejrzanego na wolności mogłoby obrazić poczucie prawne społeczeństwa.

Zmian poza tym jest bardzo wiele i

to dość znacznych, czasem nawet zasadniczych. Wszystkie one są konieczne. Powinny być przyjęte z zadowoleniem zarówno przez sfery prawnicze jak i przez ogół społeczeństwa. Tym bardziej, że wszelkie ustawowe zmiany zmierzające do usprawnienia obrony Państwa i społeczeństwa, do zatamowania rozrostu przestępczości — są sprawą nader aktualną i w świadomości każdego prawego obywatela zrozumiałą.

A. L.



Z TEATRU WIELKIEGO.

**Ruth Sorel — George Groke.**

Występ tej pary laureatów międzynarodowego konkursu tańca potwierdza w zupełności przychylną opinię w prasie i dezbłą fame, która poprzedziła ich przybycie. Rządzą dziś o tak doskonale zgraną i pod każdym względem dobraną parę artystów-tancerzy. W stylu i ujęciu poszczególnych kreacji odlegają oni również daleko od utartych szablonów i tego co nazywano do niedawna sztuką baletową. Poza doskonałą lekkością i rytmiką ruchów uderza tu siła wyrazu i interpretacji. Poza to należy podkreślić szerokość skali odwrotowej i łatwość przetrwania się z nastroju w nastrój.

Do najcenniejszych punktów programu należały „Tańce polskie”, „Pieśń rycerska” Mussorgskiego w wykonaniu G. Groke'a, „Kleopatra” Ekiera w ujęciu R. Sorel, świątynie grecka Poulenc'a pt. „Walc” i „Serejada” Debussy'ego.

Juliusz Masłowski.

**19 ROCZNICA BITWY POD RARAŃCZĄ.**

Warszawa, 16. 2. (PAT.) Wczoraj o godz. 10 rano w kościele garnizonowym z okazji 19 rocznicy bitwy pod Rarańczą zostało odprawione uroczyste nabożeństwo.

Na nabożeństwie obecni byli: generałowie i wyżsi wojskowi, przedstawiciele władz oraz delegacje związków i organizacji b. wojskowych, należących do federacji P. Z. O. O. z pocztami sztandarowymi.

**ŻONA GRZESZOLSKIEGO ZDROWIEJE.**

Kraków, 16. 2. (PAT.) Znajdująca się w leczeniu w szpitalu Św. Łazarza w Krakowie żona śp. Grzeszolskiego, która wspólnie z mężem popełniła dn. 15 bm. samobójstwo, powraca z wolna do przytomności i dzięki silnemu organizmowi i zabiegom lekarzy znikają objawy o jej życiu.

**OTWARCIE NOWEGO SZYBU NAFTOWEGO.**

Stanisławów, 16. 2. (PAT.) W ramach uroczystości jakie się odbyły ostatnio z okazji marszu szlakiem II. Brygady Legionów, dokonano w Wierzbowcu, powiat Kosów otwarcia szybu naftowego pod nazwą „Hucul”, dowierconego przez firmę „Pionier”. W uroczystości wzięli udział wojewoda stanisławowski gen. Paślawski, starosta kosowski Fiala, gen. Tokarzewski, Łukoski i Kollataj. Z firmy „Pionier” wziął udział w uroczystości naczelny dyrektor inż. Wygard.

**ORGANIZACJA SZKÓŁ.**

Kurator Okręgu szkolnego p. Gardomski udzielił zezwolenia Zarządowi Koła Związku Pracj Obywatelskiej Kobiet w Kołomyi na otwarcie i prowadzenie w Kołomyi przy Prywatnej szkole krawiecko-bielizniarskiej Z. P. O. K. Prywatnego 7-mio miesięcznego kursu gospodarstwa domowego Z. P. O. K. w Kołomyi.

P. Kurator udzielił Prywatnej Szkole powszechnej SS. Urszulanek w Stanisławowie prawa publicznych szkół powszechnych na rok 1936/37 z ograniczeniem do uczennic własnych.

Zezwolono na otwarcie i prowadzenie w Sądowej Wiszni jednorazowego półrocznego kursu handlowego.

Dyrektor Państwowego Seminarium Nauczycielskiego męskiego w Częstochowie p. Matuszkiewicz mianowany został wizytatorem szkół Kuratorium Okręgu szkolnego lwowskiego.

**PREZES SĄDU OKRĘG. P. WIKERA OPUSCIŁ STRYJ.**

Dotychczasowy prezes Sądu okręgowego w Stryju p. Eugeniusz Wikera mianowany wiceprezesem Sądu okręgowego w Poznaniu, opuścił Stryj. Zegnali go szefowie władz, organizacje społeczne i miejscowe społeczeństwo.

**Program radiowy.**

Środa, 17 lutego.

Lwów. Godz. 6.30: Audycja poranna. 11.50: Audycja dla szkół. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Koncert rozrywkowy. 12.40: Dziennik południowy. 12.50: Pogadanka. 14.30: Płyty. 15: Wiad. gosp. 15.15: Koncert reklamowy. 15.35: Płyty. 15.45: Skrzynka techniczna. 15.55: Płyty. 16.10: Słuchowisko. 16.35: Koncert solistów. 17: Odczyt. 17.15: Kwartet fortepianowy. 17.50: Odczyt. 18.05: Pogadanka. 18.20: Płyty. 18.40: Skrzynka ogólna. 18.50: Pogadanka. 19: Opowiadanie. 19.20: „Życie kawiarni” (transmisja z kawiarni. 19.40: Wieczór Schubertowski. 20.20: „Wspólna platforma” skecz. 20.35: Chwila Biura Studiów. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: „Opowieści o Chopinie”. 21.45: Koncert. 22.35: Muzyka taneczna.

**Kiepura śpiewać będzie na cel pomocy zimowej dla bezrobotnych.**

Kraków, 16. 2. (PAT.) W niedzielę 21 lutego o godz. 20.30 w Teatrze im. Juliusza Słowackiego w Krakowie odbędzie się staraniem Ogólnopolskiego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym, pozostającym pod protektorem P. Prezydenta R. P. prof. I. Mościckiego i P. Marszałka E. Śmigłego-Rydza, wielki koncert Jana Kiepury, z którego dochód przeznaczony został na pomoc zimowa bezrobotnym.

Koncert ten będzie w tym sezonie ostatnim jego występem w Polsce z uwagi na wyjazd Kiepury na dłuższy okres czasu zagranicę.

Ogólnopolski Komitet Pomocy Zimowej bezrobotnym zwraca się równocześnie z apelem do wszystkich radioodbiorników, by w związku z powyższym koncertem, który będzie transmitowany na wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia, zechcieli przy uiszczeniu abonamentu radiowego w dniu 1 marca wpłacić po 1 zł. na cel Pomocy Zimowej. Powyższa kwota będzie zewnętrznym wyrazem ich uczestnictwa zarówno w koncercie jak i dziele pomocy z mowej.

**Z Komitetu wydawniczego podręczników akademickich.**

Warszawa, 16. 2. (PAT.) P. minister W. R. i O. P. prof. dr. Wojciech Świętosławski przyjął przedstawicieli Komitetu wydawniczego podręczników akademickich w osobach pp. dr. Hubera, prof. Politechniki warszawskiej, i dr. Białaszewicza, prof. Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego, którzy złożyli p. ministrowi sprawozdanie z dotychczasowej działalności i przedstawili program pracy na przyszłość.

Programem wydawniczym komitetu objętych jest szereg podręczników z zakresu nauk prawno-ekonomicznych, humanistycznych, matematyczno-przyrodniczych, lekarskich, rolniczych i technicznych, których wydanie częściowo przynajmniej zapobiegnie braku najpilniejszych podręczników akademickich.

**Uroczystości zamknięcia raidu narciarskiego szlakiem II-giej Brygady Legionów.**

Worochta, (PAT.) W niedzielę odbyła się w Worochcie na placu przed pomnikiem Marszałka Piłsudskiego uroczystość zamknięcia 4 huculskiego raidu narciarskiego szlakiem 2 brygady Legionów i rozdanie nagród. Plac był pięknie udekorowany flagami o barwach państwowych i gałązkami świerka. Na uroczystość przybyła niezwykle liczna ludność i zagraniczni goście, którzy zjechali z Czechosłowacji specjalnym pociągiem. Rano odbyła się zbiórka zawodników, których ustawił i przyprowadził na miejsce ppłk. Decowski. O godz. 10 przybył na plac gen. Łukoski w towarzystwie wojewody stanisławowskiego Paślawskiego i odebrał raport od ppłk. Decowskiego. Następnie gen. Łukoski przeszedł przed frontem zawodników, włączając ich okrzykiem: „Czołem zawodnicy”.

W uroczystości wzięli udział również gen. Kollataj-Szrednicki, dyr. PUWF, gen. Olszyna-Wilczyński, płk. Lichtarowicz, płk. Dżugaj, wielki znawca Huculszczyzny płk. Okołówicz, starostowie Fiala z Kosowa i Wolski z Nadwórnej i wielu innych.

Uroczystość zagościła pięknym przemówieniem woj. Paślawski, który oświadczył m. in.:

„Walczyliście o przejście z kotliny Maramoszu na stronę polską, podobnie jak przed laty żelazna brygada karpacka, szliśmy poprzez Regozę i prze-

łącz pantyrską, na najwyższej przełęczy stawiając żelazny krzyż Legionów. Z radością patrzyliśmy w ciągu trzech dni na wasze wysiłki dokonywane wśród rozlicznych trudności i dzięki natury górskiej. Był to wyczyn nie tylko sportowy, lecz i rycerski i był to hołd oddany bohaterstwu przeszłości. Wierzę, że jak wy dziś, tak i w latach przyszłych tym samym szlakiem iść będą wasi następcy, podobnie jak i wy w ciągu dni trzech przemierzaliście nasz legionowy szlak”.

Przemówienie swe p. wojewoda zakończył okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej, po czym orkiestra odegrała hymn narodowy.

Następnie gen. Łukoski odczytał depeszę z życzeniami, jakie nadesłał min. gen. Kasprzycki, który na marsz nie mógł przybyć. Z kolei odczytano odpowiedź, jaką komitet organizacyjny w imieniu własnym i zawodników przesłał na ręce p. ministra spraw wojsk. Wreszcie rozdania licznych nagród dokonał gen. Łukoski. Szczególnie hojnie obdarowane zostały patrol regionalny Huculszczyzny i Podhala. Najlepsze patrolowi wojskowemu, którym okazał się w marszu w ostatecznej klasyfikacji patrol szkoły podchorążych piechoty, gen. Łukoski wręczył skrzynkę z ziemią pobraną pod krzyżem Legionów na przełęczy pantyrskiej. Ziemię tę zwycięski patrol poniesie na Sowiniec.

**Prezydent Finlandii.**

Helsingfors, 16. 2. (PAT.) Finlandzka Agencja Telegr. donosi:

Prezydentem republiki fińskiej na przeciąg 6 lat został wybrany premier Kallio 177 głosami na 300 głosujących. W pierwszym głosowaniu Swinhufwud otrzymał 19 głosów, Kallio 56, Stahlberg 150.

Nowo wybrany prezydent Finlandii Kycestj Kallio liczy 64 lata. Należy on do stronnictwa agrarnego, z zawodu rolnik, zajmował kilkakrotnie stanowisko premiera oraz teki ministerialne i był przewodniczącym parlamentu.

Był on twórcą reformy agrarnej w Finlandii w r. 1918, która nazywa się „lex Kallio”.

**Artystki polskie na wystawie sztuki kobiet w Paryżu.**

Paryż, 16. 2. (P. A. T.) W tych dniach w muzeum Jeu de Paume otwarta została wielka międzynarodowa wystawa prac kobiet-artystek z 15 krajów europejskich pn.: „Les femmes artistes d'Europe”. Wystawa, zorganizowana pod protektorem pp. małżonki prezydenta republiki francuskiej Lebrun oraz małżonki podsekretarza stanu w min. oświaty p. Brunshwic, zgromadziła prace najwybitniejszych artystek współczesnej Francji, Anglii, Belgii, Finlandii, Holandii, Węgier, Ita-

lii, Norwegii, Rumunii, Rosji (emigr.), Szwecji, Szwajcarii, Czechosłowacji, Jugosławii i Polski.

Dział Polski, który przedstawia się dość okazale, zawiera malarstwo, rzeźbę, grafikę, rysunki, pastele i akwarele 46 artystek, reprezentujących wszystkie kierunki współczesnej sztuki polskiej z ogromną przewagą pokolenia najmłodszego, wychowanego w Warszawie i Krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych.

**Targi Wiedeńskie**

7 — 13 MARCA 1937

TARGI TECHNICZNE I GOSPODARSTWA ROLNEGO DO 14 MARCA

**WIELKIE TARGI ŚRODKOWEJ EUROPY**

WYSTAWCY Z 19 PAŃSTW NABYWCY Z 72 KRAJÓW

Wiza wjazdowa zbędna! Legitymacja Targów i paszport upoważniają do przekroczenia granicy austriackiej. Wiza tranzytowa czechosłowacka niepotrzebna! Znaczne zniżki przejazdu na polskich, niemieckich, czechosłowackich i austriackich kolejach oraz na liniach lotniczych. Wszelkie informacje oraz legitymacje Targów (po zł. 8.—) przez

WIENER MESSE — A. G., WIEN VII

oraz przez honorowe przedstawicielstwa

We Lwowie: Austriacki Konsulat, ul. Ossolińskich 4  
Polskie Biuro Podróży „Orbis” sp. z o. o., Legionów 29  
Polskie Biuro Podróży „Orbis” sp. z o. o., Pl. Mariacki 5  
Wagons Lits-Cook S. A., Plac Halicki 15

**POLSKA WYSTAWA FILATELISTYCZNA.**

Amsterdam, 16. 2. (PAT.) Otwarta tu została uroczystie Polska Wystawa filatelistyczna. Otwarcia dokonał poseł Rzpl. tej dr. W. Babiński. Na mowę inauguracyjną posła Rzpl. tej odpowiadając przewodniczący holenderskiego Związku Towarzystw filatelistycznych p. Costerus. Wystawa, nad którą protektorat objął holenderski minister spraw wewnętrznych dr. de Wilde, została zorganizowana z inicjatywy konsulatu generalnego R. P. w Amsterdamie oraz przy współpracy towarzystwa „Nederland-Poland”.

**HLAKOWICZÓWNA W SZTOKHOLMIE.**

Sztokholm, 16. 2. (PAT.) Znana poetka Kazimiera Hlakowiczówna, która odbywa tournée odczytowe po krajach bałtyckich i skandynawskich, przybyła wczoraj z Helsingforsu do Sztokholmu. 18 lutego p. Hlakowiczówna wygłosi odczyt o Marszałku Piłsudskim.

**PADEREWSKI WEZMIE UDZIAŁ W POLSKICH UROCZYSTOŚCIACH MUZYCZNYCH W PARYŻU.**

Paryż, 16. 2. (PAT.) Ignacy Paderewski przyjął w Morges prof. Lecha Niemojowskiego, komisarza działu polskiego na wystawie paryskiej w 1937 r., któremu udzielił swej zgody na wzięcie udziału w polskich uroczystościach muzycznych, urządzanych w ramach tej wystawy. Koncert mistrza Paderewskiego, poświęcony muzyce chopinowskiej, odbędzie się w Theatre des Champs Elysees w końcu czerwca r. b.

**KONCERT PADEREWSKIEGO W BRUKSELI.**

Bruksela, 16. 2. (PAT.) Na 20 marca zapowiedziany jest koncert Ignacego Paderewskiego w Brukseli.

**FRESK WŁOSKI PRZEDSTAWIAJĄCY „R. 1920”.**

Loreto, 16. 2. (PAT.) Artysta malarz Arturo Gattii, znany twórca fresków kaplicy polskiej w Bazylice Loretańskiej, ukończył obecnie monumentalny fresk, przedstawiający bitwę pod Warszawą 13 sierpnia 1920 r.

Dzieło to wraz z poprzednio przeszeń wykonanym freskiem, ilustrującym bitwę pod Wiedniem i zwycięstwo króla Jana Sobieskiego nad Turkami stanowi wizję artystyczną dawnej i Odrodzonej Polski, jako przedmurza chrześcijaństwa.

Kompozycja malarska Artura Gattiego o rozmiarach 4 metrów wysokości i 7 m. szerokości przedstawia bój pod Radzyminem. W samym centrum fresku z oddali, wylania się postać Marszałka Józefa Piłsudskiego na koniu w otoczeniu sztabu

